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MONITOR
Na R .  P .  1777.

Nro: V I .  

Dnia 18. Stycznia 
• w w * - m m - m o m - - m m ««& ł-
Non te moueat auihoritas dicentis, 

non quis,Jed qmd &  ubi dicat at- 
Undito.

Mci Panie M o n i t o r .

Z Darzyło mi fię czytać nieda
w no w przefzło-rocznych  

Gazetach o ftatcczności Panny  

młodey u Ołtarza w Montpellier o- 

kazaney, a oraz o ſum iennym  y  

rozumnym pofłępku przyftępuią.1 
cego z nią do Ołtarza Pana młode* 
g o .  Z tego tak wſpaniałego H e

roizmu dwa upatruif pożytki, ie- 
F  den
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den dla R zep ltey ,  drugi w ſzcze-  
gulności dla wſzyftkich bezżen-  
nych. Ta tak dołkonata ſ la te-  
czność D am y, która uczyniwfzy  
raz przyrzeczenie ſwey przyiaźni 
tak maiętnemu iak fama Kawale
rowi, gdy przymuſzona od zwierz
chności iść do ślubu z  innym  
maiętnym, bez wſzelkiey boiaźni 
iawnie u Ołtarza w y z n a ła , iż  
przyfięga ale  pierwfzemu, pow in
na bydź wzorem dla naſzych Pa
nienek, iak mai§ b y d i  ftateczne  
w  uczynionych raz Kawalerom 
przyrzeczeniach, y iak nie dbać 
na wſzelkie nierozumney zwierz
chności pogrożki w owym  mo

m encie ,  od ktorego y  doczesne y 
wieczne ich uſzczęśliwienie zawi- 
f ło ;  a iako tamtey nie bardzo po-  
ſażney w tymże famym momencie

Bog
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Bog nadgrodzil tę ftateczność, iż
me łakomiąc% poftawionego przy 
fob ie  Pana młodego dodatkami,  
ani uwodząc ślepo zwierzchności  
boia f  nią, nie odważyła fię na krzy- 
woprzyſtęftwo , kiedy iey Pan 
miody uftyſzawfzy o uczynionym  
w przód komu innemu przyrzecze
niu, połow ę fwey fortuny oddal 
na poſag, uftępuiac fwey nielłu- 
ſzney pretenſyi; rowney albo ie
ſzcze obfitfzey nadgrody powinna  
fię fpodziewać każda, ktoraby na 
wzor iey poftąpiła fobie w tey  
mierze.

Ah Mci Panie Monitor! obfite  
Panegiryki piſać by W. M. P. trze. 
ba na pochwałę tey Heroiny. Pra
wda że ieft Cudzoziemka («) a le  
* takiego kraiu, ktorego my mo

dy
( » )  M ontpellier ( m e m  Ptjſu lanus) v 0 « 

keytanii,  jprtw incyi Fransu/kiey.



)  44 C ^
dy naywięcey chwalemy, y z w iel
ką przyimuiemy ufilnością. Ta
kowe pochwały W . M. P. byłyby  
fłodkim dla innych Dam powa
bem do podobnych Heroizmow,  
zwłaſzcza w tym wieku, w któ
rym naywięcey nad młodymi Pa
nienkami dokazuie.władnąca nie
mi przemoc.

Racz Mci Dobrodzieiu reko
mendować wfzyſlkim Damom na- 
ſzym  tę nową w eF rancy i ziawio- 
ną modę. Jeśli inne nie potrze
bne z taką przyimuią ufilnością, 
czemużby tey tak chwalebney y  
użyteczney chwycić fig nie mogły,  
wſzak ich zaw ſze  kontentuie n o 
wość, za coż fig iuż mają kochać 

w tak zaftarzałym, a im bardzo  
ſzkodliwym zwyczaju? upewniam 
W. M. Pana, iż iak tylko Im za-

chwa-
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chwaliſz, wſzyltkie fig hurmem
do niey udadzą.

T o zaś nieznośne zawftydze-  
nie owych w Montpellier Rodzi
ców , powinnoby bydf dla na-  
ſzych zwierzchności, wftrętem od 
podobnego z  Panienkami pottę- 
powania.-

Racz tedy  W. M. Pan ſwemi 
mądremi uwagami wyperſwado- 
wać Damom nafzym, iak wielkie
go  waloru ieft u Boga czy to u ftne ,1 
czy  piſane przyiaźni przyrzecze
nie, y iaki za niedotrzymanie go  
trza oddać Bogu rachunek,oświeć  
l e  W.M. Pan że nie ty lko  formal- 
ney przyfięgi, ale nawet y profte- 
go z  rozmyftem przyrzeczenia o -  
bowiązane ſą dochow ać, iże gdzie  
id z ie  o dotrzymanie danego flowa, 

nie ſą bynaymniey , obowiązane

dać ̂ —
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dać powodować lię woli nierozu- 

m ney zwierzchności. Zeby zaś 

tym ſkutecznicy nakłonić ie do  
zachowania’uczynionych przyrze
czeń, należałoby zw olnić ſurowe 
ich zwierzchności, przez wyper- 
ſwadowanie Im, iż przymuſzaiąc 
Panienki dwoiako grzefzą y prze
ciw Bogu, y  przeciw O yczyznie .  
Przeciw Bogu , nayprzod przez  
krzywoprzyfięlłwo powierzonych  
Im Panienek, powtore przez da
nie Im okazyi do złego życia. 
Przeciw O yczyznie , nayprzod 
przez nieutlanne w źle dobranym  
małżeńllwie kłótnie, które ich u- 
ſpoſabiaią do zaniedbania w in
nych Oyczyznie obowiązków, (A) 
marnotrawienia ſubftancyi na po- 
kątne affekty przez wzaiemny do

fiebie
(  b )  Conturhatut animi non ejl a ftu s ad exe~ 

qvondum tnunus ſuum .



W  5 47 c m  
fiebie reffentyment. Powtore ia
ko Gę nieraz zdarza, przez wyda
nie na świat nieprawego potom-  
ftwa, a Oyczyznie na nic zdatnych  
obyw ate low  . Niechby miały 
zwierzchności nafze moc radze
nia y perſwadowania oſobliw ie na 
dobre, ale nie gwałtownego przy- 
muſzania na złe. Jakom fam b y ł  
niedawno świadkiem takowego  
w Kraiu naſzym przykładu, i e  
młoda Panienka zaftrafzona od  
zwierzchności karą, zaślubiona  
była t e m u , ktorego nie kochała 
bynaym uiey, ś  w prędce potym  
w ſeperacyi nędznego dokończyła  
iycia, przy obfitym łez  wylaniu  
nie wcześnie żałuiących Rodzi
c ó w ,  którym n ie b y ła  pociechą, 
ani Oyczyznie pożytkiem przez  

przymnożenie obywatelow .

Może
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M oże mię kto cenzorować, że 

wyftawuiąc za wzor Francufką H e

roinę, zam ilczałem  o owym Panu 
młodym, nie ganię ia go, y owſzem  
nietylko ſąazg bydf wſzelkich po
chwał godnym , ale ie ſzcze fam 
bym  mu gotow  przypiſać iaki Pa- 

negiryk, y  wyftawić gó  za wzor 
naſzym Kawalerom, gdybym fo
bie życzy ł flyſzeć o podobnych  
przymuſach , a le  gdy tego fobie  
y  nikomu nie ż y c z ę , na coż f ig  

przyda zachęcać do takiey cnoty, 
bez ktorey potrzeby lepiey żeby  
ſię obeſzlo ? wolę tedy W .  M. 
Pana obligować, żebyś w to  potra
fił, aby iak D am y, tak Kawale* 
rowie nafi nie byli obowiązani 

zdobywać fig na takie Heroizmy,

Patr: Kraiolubjlii.


